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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

 

Уважаемый  Бакытжан  Абдирович! 

 

Нам приходится напомнить о том, что шестьдесят лет тому назад, в 

1957 году в космос поднялся первый в мире искусственный спутник земли. 

Это произошло на земле Казахстана с космодрома Байконур. Здесь началась 

эпоха освоения космоса и теперь вся мировая наука устремлена на 

исследование и освоение космического пространства всецело увязывая с 

задачами технического прогресса во всех сферах жизни на нашей планете. 

Жаль, что это шестидесятилетие осталось без достаточного внимания. 

Причины этого вполне понятны, но речь сейчас совсем о другом. Жители 

города Байконур и прилегающие к нему города Акай и Торетам как и в 

первые годы становления космической гавани всецело поглощены задачами 

космических полетов. Теперь граждане Казахстана уже в третьем поколении 

специализируются на космонавтике, а граждане России, выйдя на пенсию 

нередко остаются здесь жить, поскольку привязаны к этой земле и космосу 

долгими годами тяжелых испытаний. 

Казахстан гордится тем, что наша страна посылает землян в 

космические дали и здесь-же встречает их после длительных научных 
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дерзаний. Однако жизнь многообразна и насыщена не только тревогами и 

победами в небесном просторе, но и на земле. 

У людей, живущих на космодроме много тягостных будней. За годы 

реформ наши страны объединились в Единый Экономический Союз, 

пытаются построить гармоничные отношения в экономической сфере. И 

здесь многое удается. Оказывается, если захотеть, то договориться можно по 

многим позициям. Но вот в отношении наших граждан, как уже сказано, 

живущих в третьем поколении на космодроме полезных сдвигов пока мало. 

Наши граждане приобрели немало специальностей, заняты в 

технологическом процессе подготовки ракет к полетам, обеспечении 

транспортом, связью, наблюдением и оповещением всех сфер космической 

жизни, и даже работают на монтаже космических аппаратов и других 

предприятиях России. В тоже время вызывает тревогу то, что трудовые 

отношения наших граждан и россиян, занятых на идентичных работах далеко 

не равные. Особенно при оплате по болезни, оформлении пенсии, при других 

жизненных ситуациях. Недоразумений накопилось столько, что они требуют 

безотлагательного разрешения. На российские предприятия наших людей 

берут только тогда, когда они получают гражданство России, но в то же 

время они становятся чужими для местных чиновников. А тут-то и 

начинаются мытарства которым нет конца. А таких людей тысячи. 

В тоже время местные чиновники как с одной, так и с другой стороны 

зорко бдят за тем чтобы кто-нибудь не прошел без санкции с ребенком на 

прививку в санчасть, не пронес на рынок сметану, лепешку или шубат все это 

строго облагается санкциями за нарушения правил внешнеэкономической 

деятельности. 

Мы настаиваем на том, чтобы работники космодрома как российские, 

так и казахстанские имели одни условия труда, его оплату и одинаковый 

социальный пакет. Это правило действует на военных базах НАТО за 

рубежом. Хоть и грех у них учиться, но что поделаешь? 

Города Торетам и Акай, ставшие когда-то базой для космической 

гавани выглядят невзрачно, а хотелось-бы, чтобы они олицетворяли верх 

социально-бытового обустройства. Приезжающих на запуски иностранных 

туристов обвозят стороной Торетам и Акай, а на смотровых площадках 

сервис далеко не такой на который способна наша страна с ее древними 

традициями и национальными обычаями. 

Правительство Республики Казахстан получает определенные средства 

за аренду космодрома, но вполне очевидно, расходуются они не на цели 

обустройства быта жителей, а на иные, неведанные нам нужды.Надо 

установить такие нормативы, чтобы до 50 процентов средств, полученных от 

аренды, расходовалось в целевом порядке под контролем Правительства на 

нужды этих населенных пунктов по специальной программе. Пора и 

российские объекты вывести из состояния, застывшего 30 лет 

назад,учитывая, что они прилично получают за услуги при запуске чужих 

спутников. 
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Города Акай Торетам надо благоустроить в том же стиле, как и город 

Байконур. Люди, делающие одно дело, имеют право жить в равных условиях. 

Современной экономике страны по силам обустроить указанные города по 

меркам, олицетворяющим межпланетную космическую гавань планеты 

Земля. 

Ответ просим предоставить письменно в установленные законом 

сроки. 

 

Депутаты фракции 

«Народные коммунисты»      В. Косарев   

 

Ж. Ахметбеков 

 

Г. Баймаханова 

 

А. Конуров 

 

М. Магеррамов 

 

И. Смирнова 

 

Т. Сыздыков 

 

А. Тасбулатов 
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